
48  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/61952 AMARILDO RICARDO 
MARTINS

FAZENDA PISTA 
ROXA 764,3767HA SÃO FÉLIX DO 

XINGU 1247/2021

Belém(Pa), 18/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 693960
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/10391 CARMO DE ASSIS 
VENTURIM

FAZENDA SANTA 
LÚCIA 1029,3444HA DOM ELISEU 1248/2021

2012/42778 DANIEL ACATAUASSU 
FREIRE

FAZENDA LAGOA 
PRETA 2002,4923HA PARAGOMINAS 1249/2021

2018/236 PAULO SÉRGIO FERIANI FAZENDA BOM JE-
SUS DOS PASSOS B 192,4941HA AURORA DO PARÁ 1250/2021.

Belém(Pa), 18/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/462751 CLAUDIO COELHO DE 
MORAES SÍTIO BOA SORTE 46,2210HA BAIÃO 1251/2021

Belém(Pa), 18/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 693951
PORTARIA Nº 1252, DE  18 DE AGOSTO DE  2021

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.289, de 24 de julho de 2009, em seu art. 
10 prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, também prevista na Lei nº 8.878/2019, de 08 de julho 
de 2019, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de fato de 
áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de  Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.472, de 29 de setembro de 2006, e o 
Decreto nº 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam a permuta das 
áreas licitadas na Gleba Altamira VI, quando incidentes em área envolvida 
pela Reserva Indígena e incorporada ao domínio da União, por outras áreas 
rurais situadas na Gleba Nova Olinda, Nova Olinda II e na Gleba Mamuru, 
nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha, mais precisamente na Gle-
ba Guajará I, conforme TAC pactuado;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2015/342980, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para a contratação de permuta.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo relativo a CONVALIDAÇÃO de permuta do Título 
nº 053, representativo do Lote 25, Setor “C” e do Título nº 058, represen-
tativo do Lote 20, Setor “C” ambos do Projeto Integrado Trairão, por uma 
área com 821,6385 hectares denominada Lote 46, Setor “A”, localizada na 
Gleba Maracu, Município de Prainha, em favor COLORADO EMPREENDI-
MENTOS SUSTENTÁVEIS LTDA.
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 694026

PORTARIA Nº 1253/2021.
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02/01/2019, 
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor do artigo 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
 RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para executar o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO, tendo por obrigação acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do contrato administrativo firmados entre o Instituto de Terras do 
Pará-ITERPA e a G.I Geotecnologia, Sistemas e Aerolevantamento LTDA 
-EPP, em consonância com o instrumento contratual, termo de referência 
e demais documentos, anotando em registro próprio todas as ocorrên-
cias relacionadas a execução dos SERVIÇOS DE AEROFOTOGRAMETRIA, 
MAPEAMENTO MÓVEL TERRESTRE, CADASTRO TÉCNICO IMOBILIÁRIO, 
FORMALIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO SISTEMA DE 
CADASTRO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SICARF E SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA INTERATIVO (WEBSIG), PARA FINS DE RE-
GULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DESENVOLVIDA PELO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ, NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, determinando 
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras 
atribuições correlatas a esta função:
1 – Sônia Suely dos Reis Pedrosa – Matrícula 3167330/1 – CPF: 
180.436.662-53 – Cargo: Técnico Agrimensor
2 – Thamyres Marques da Silva – Matrícula: 5954670/1 – CPF: 007.903.582-
55 – Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário
3 – Gabriel Ferreira Natário – Matrícula: 5935566 – CPF: 037.784.302-46 
– Cargo - Assessor
 II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de assinatura 
do contrato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 18 de agosto de 2021.
 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente – ITERPA

Protocolo: 694257

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
Processo nº. 2020/914780
Interessado: ANA MARIA BENTES DE MELO E SILVA
Edital publicado no DOE nº 34.623 de 29/06/2021
Protocolo:  673088
Onde se lê: PARAINHA
Leia-se:  PRAINHA

ERRATA:
Processo nº 2020/914820
Interessado: PAULA MELO E SILVA D OLIVEIRA
Edital publicado no DOE nº 34.623 de 29/06/2021
Protocolo: 673088
Onde se lê: PARAINHA
Leia-se:  PRAINHA
Onde se lê: PAULA DE MELO E SILVA D OLIVEIRA
Leia-se:  PAULA MELO E SILVA D OLIVEIRA
Belém(PA), 17.08.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 693880

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 019/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP -CNPJ: 01.135.910/0001-44
Endereço: Rua Oliveira Belo, nº 840, Bairro: Umarizal –Belém/PA, CEP: 
66.050-380
PROCESSO: 2021/- 767071-PAE
OBJETO: Locação de Veículo tipo PICK-UP.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002.
VIGÊNCIA: 18/08/2021 a 17/08/2022 (12 meses)
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 720.000,00(setecentos e vinte mil reais)
EXERCÍCIO: 2021 - Projeto Atividade: 21.631.1497.8366; Elemento de 
Despesas: 339033
Ação: 266.583; Fonte: 0661; P.I.: 210.000.8366c
DATA ASSINATURA: 18/08/2021- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente

Protocolo: 694064

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO 01/2021 DO CONTRATO 021/2020

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS -CNPJ: 61.198.164/0001-60
PROCESSO: 2020/301175-PAE


